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Vedr.: Høring over udkast til forslag til lov om bæredygtig forvaltning af 
næringsstoffer og drivhusgasser m.v. i land- og skovbruget j.nr. nr. 24-10-
000001  
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har den 10. oktober 2025 udsendt 
nærværende udkast til lov i høring, og i denne forbindelse ønsker Danmarks 
Jægerforbund at give følgende bemærkninger: 
 
Danmarks Jægerforbund takker for muligheden for at afgive høringssvar til 
ovennævnte lovforslag og ønsker at udtrykke bekymring vedrørende anvendelsen af 
ekspropriation i forbindelse med udtagningsprojekter, som foreslået i § 10. 
 
Bekymring for anvendelse af ekspropriation 
Lovforslaget giver ministeren for grøn trepart hjemmel til at iværksætte 
ekspropriation, hvor frivillige aftaler ikke kan opnås, og hvor arealer er nødvendige 
for gennemførelse af projekter som vådområder, lavbundsprojekter eller anden 
arealomlægning. Det fremgår, at ekspropriation kan anvendes undtagelsesvist, men 
kriterierne herfor er brede og åbner for en praksis, hvor lodsejere kan tvinges til at 
afstå ejendom, brugsret eller dele heraf uden fuld og hel erstatning for deres 
samlede værditab. 
 
Danmarks Jægerforbund finder det bekymrende, at lovforslaget ikke i tilstrækkelig 
grad beskytter lodsejere, der har erhvervet deres ejendom med henblik på 
rekreativ anvendelse og herlighedsværdi – herunder jagt. Jagt er for mange 
lodsejere en væsentlig del af ejerskabets formål og en væsentlig motivation for 
bosætning i landdistrikterne.  
 
Uforholdsmæssig forringelse af ejendommens samlede værdi 
Ekspropriation af arealer eller brugsret kan medføre en uforholdsmæssig 
forringelse af den samlede ejendomsværdi – særligt når der er tale om 
naturprægede parceller som eng, mose og frijord mv., der ikke nødvendigvis ligger 
samlet med den øvrige ejendom. Disse arealer udgør ofte en væsentlig del af 
ejendommens rekreative værdi, herunder jagtmæssige anvendelse, og bidrager til 
ejerskabets helhed og identitet. 
 
Selvom arealerne i sig selv kan være små eller marginale i landbrugsmæssig 
forstand, har de ofte stor betydning for ejendommens samlede anvendelse og 
værdi. En ekspropriation af sådanne arealer kan derfor ikke betragtes som et 
isoleret indgreb, men som en indgriben i ejendommens samlede funktionelle og 
rekreative sammenhæng. Det er afgørende, at lovgivningen anerkender denne 
helhed og sikrer, at lodsejere ikke lider tab, som ikke afspejles i den økonomiske 
erstatning. 
 
Kan ekspropriation finde anvendelse til at gennemføre signaturprojekter mv. 
Danmarks Jægerforbund finder lovteksten uklar, i forhold til hvilke formål der kan 
udløse ekspropriation og er yderligere bekymret for, at eksproprierede arealer 
senere kan videresælges med forrang til kommuner og fonde, som det fremgår af 
trepartsaftalen. Dette kan føre til en praksis, hvor private lodsejere mister 
ejerskab og brugsret, mens arealerne overgår til institutionelle aktører, hvilket kan 
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underminere den frivillige og lokale forankring, som ellers er fremhævet som 
bærende princip i aftalen om et grønt Danmark. 
 
Midler til rådgivning og facilitering af lodsejere med rekreative formål. 
Danmarks Jægerforbund har ved flere lejligheder, med succes, bistået kommuner, 
landbrugsrådgivning og Naturstyrelsen med faglig rådgivning og facilitering af 
lodsejerdialog i forbindelse med omlægningsprojekter. Særligt i områder hvor 
jagtinteresser kan være en udfordring i forhold til projekternes gennemførsel.  
 
Danmarks Jægerforbund oplever stigende fokus på tidlig inddragelse af vores 
ekspertise fra kommuner og udtagningskonsulenter mv., men konstaterer, at alle 
aktører ikke har lige adgang til at søge midler til at få dækket omkostningerne her 
til.  
 
Danmarks Jægerforbund bidrager gerne til at løse denne vigtige opgave, som kan 
sikre projekternes gennemførelse og den lokale forankring, men Danmarks 
Jægerforbund kan ikke påtage sig at løse opgaven uden ekstern finansiering. 
   
Anbefalinger 
Danmarks Jægerforbund anbefaler: 

• At der iværksættes en inkluderende proces rettet mod ejere af 
ejendomme med herlighedsværdi og rekreative formål som en del af 
udtagningsindsatsen. 

• At der afsættes midler til rådgivning og facilitering af lodsejerdialog med 
lodsejere der har erhvervet deres ejendom med rekreative formål. 

• At ekspropriation kun kan anvendes, når alle muligheder for frivillige 
aftaler er udtømt, og at dette dokumenteres. 

• At der sikres fuld og retfærdig erstatning, som inkluderer rekreative og 
personlige værdier. 

• At der indføres transparens og begrænsninger for videresalg af 
eksproprierede arealer. 

 
 
 
 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til Chefkonsulent Jakob Bergmann Nielsen, Afdelingen for 
Vildtforvaltning, Interessevaretagelse & Uddannelse. Mail: jbn@jaegerne.dk    
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
 

 
Jakob Bergmann Nielsen 
Chefkonsulent, Natur- og vildtpleje samt landbrug 
 
Direkte tlf. + 45 81882446 
E-mail jbn@jaegerne.dk  
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